
ANO XL                     N.º 168                07/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 045 (QUARENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO I                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 009443/10-57 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnico-Científica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Instituto Vital Brazil S.A. (Centro de 
Pesquisas Produtos Químicos e Biológicos), com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha – 
FEC. 
 
OBJETO: Estabelecer as formas e condições pelas quais os partícipes reunirão seus esforços, recursos 
e competências para a realização conjunta de atividades, programas e projetos de desenvolvimento 
científico, tecnológico, produtivo e de ensino. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 01 de janeiro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES:  ad referendum dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ANTONIO JOAQUIM WERNECK DE CASTRO, Diretor Presidente do Instituo Vital Brazil, 
LUIS EDUARDO RIBEIRO DA CUNHA, Diretor Científico do Instituto Vital Brazil e ANTÔNIO 
FONTANA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha – FEC. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 43.173 de 06 de outubro de 2010. 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
        

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.003370/2007-94  
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
II - Designar, para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 304509 e 
CARLOS AUGUSTO FERNANDES BETA, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 308376, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.174 de 06 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.051841/2010-76, 
              

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, a pedido, com efeitos retroativos a 11 de agosto de 2010, RENATA CAMARGO SÁ, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1682187 e ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1319632, ambas do Quadro Permanente da Universidade, dos 
cargos, respectivamente, de Diretora e Vice-Diretora “pro tempore” da Faculdade Federal de Rio 
das Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO, designadas pela Portaria nº 
41.876, de 04/03/2010, publicada no BS/UFF nº 036 de 04/03/2010. CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 05 

 
Parte 2: 

 

 
          Em 21 / 07 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 06 

 

 
 
          Em 21 / 07 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 07 

 

 
 
          Em 21 / 07 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 08 

 
 

 
 
          Em 21 / 07 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 09 

 

 
 
          Em 21 / 07 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 202 de 21 de julho de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº: 23069.042205/09-10  
 
INTERESSADO: MARILUCI NOVAES 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se, a pedido da servidora, o RDD nº 022/07, de 27/02/2007, nas partes referentes ao período 
averbado; cargo e fundamento legal, onde se lê: 04/01/71 a 30/07/71= 208 dias trabalhados no Banco 
do Estado da Guanabara, cargo não informado, prestados a Iniciativa Privada (art. 103, V), leia-se: 
04/01/71 a 30/07/71 = 208 dias trabalhados no Governo do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de 
Professor Primário, prestados ao Serviço Público Estadual (art. 103, I). 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 203 de 21 de julho de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº. 23069.030870/05-37  
 
INTERESSADO: HELIO DUARTE 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se, conforme solicitação do servidor constante às fls. 10 do presente processo, o RDD nº 
102/05, de 25/07/2005, nas partes referentes à matrícula SIAPE; cargo e data de admissão, onde se lê: 
SIAPE 305394, no cargo de médico e data de admissão em 01/03/1982, leia-se: SIAPE 6305394, no 
cargo de Professor de 3º Grau e data de admissão em 30/01/1984. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 011 

 

 
 
      Em 20 / 08 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 012 

 
 

 
 
     Em 18 / 08 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 013 

 
 

 
 
      Em 18 / 08 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 247 de 25 de agosto de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Homologação do Tempo de Conversão, 
feita pelo Ministério da Previdência Social, através de DECISÃO JUDICIAL a seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.030205/09-77  
 
INTERESSADO: CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
 
Retifique-se o RDD nº 024/2010, de 24/02/2010, na parte referente ao total de dias, onde se lê: 2.804 
dias, leia-se: 1.121dias. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
. 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 248 de 25 de agosto de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
PROCESSO Nº: 23069.040845/10-29  
 
INTERESSADO: ANNA BEATRIZ AMARAL SANTOS 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se, conforme solicitação constante às fls. 13 do presente processo, o RDD nº 198/10, de 
21/07/2010, na parte referente ao cargo, onde se lê: no cargo não informado, leia-se: no cargo de 
Professor. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                             SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 015 

 
 

 
 
      Em 03 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 255 de 09 de setembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.078128/09-36  
 
INTERESSADO: JOSÉ CARLOS SODRÉ PINTO 
 
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 
Retifique-se o RDD nº 241/09, de 24/09/2010, na parte referente ao período averbado, onde se lê: 
12/11/73 a 20/03/79, leia-se: 12/11/1973 a 20/03/74 prestados a Iniciativa Privada. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  262 de 21 de setembro de 2010.    

 
            
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito o RDD nº 113/88, de 19/04/1988 referente à averbação de tempo de contribuição, 
Expediente nº 3256/87, do servidor LUIS FILIPE MIRANDA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula 
SIAPE nº 264835.                 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 017 

 
 

 
 
     Em 21 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 018 

 

 
 
         Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 019 

 

 
 
         Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 020 

 

 
 
    Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 021 

 

 
 
    Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 022 

 

 
 
       Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 023 

 
 

 
 

        Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 024 

 

 
 

 Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 025 

 

 
 

 Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 026 

 

 
 Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 027 

 

 
 Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 028 

 

 
 Em 23 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 029 

 

 
 

 Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 030 

 

 
 

 Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 031 

 
 

 
 

 Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 032 

 

 
 

     Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                        SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 033 

 

 
 

      Em 23 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 034 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 280 de 23 de setembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
EXPEDIENTE Nº: 066032/92-71  
 
INTERESSADO: PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI 
 
CARGO: PROFESSOR VISITANTE 
 
Retifique-se o RDD nº 532/92, de 20/11/1992, na parte referente ao total de dias, onde se lê: 4.521 dias, 
leia-se: 4.527 dias, prestados ao Serviço Público Federal.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 281 de 23 de setembro de 2010. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.004207/07-49  
 
INTERESSADO: VALÉRIA DE SÁ SILVA 
 
CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 
 
Retifique-se o RDD nº 086/07 de 21/06/2007, na parte referente a data de admissão e ao período; onde 
se lê: data de admissão em 04/11/1999, período: 19/05/1993 a 30/04/1998 = 1.074 dias, leia-se: data de 
admissão em 04/11/1996, período: 19/05/1993 a 03/11/1996 = 1.074 dias, prestados ao Serviço Público 
Municipal.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 035 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 282 de 23 de setembro de 2010. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
EXPEDIENTE Nº: 064869/95-19  
 
INTERESSADO: ORLANDO GOMES LOQUES FILHO 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 539/95 de, na parte referente ao período e total de dias, onde se lê: 01/03/1975 a 
10/07/1994 = 6.335 dias, leia-se: 01/03/1975 a 17/07/1994 = 7.079 dias.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 283 de 23 de setembro de 2010. 
 
                 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.078673/05-07  
 
INTERESSADO: MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
 
CARGO: MÉDICO 
 
Retifique-se o RDD nº 001/06, de 10/01/2006, na parte referente ao total de dias, onde se lê: 2.020 dias, 
leia-se: 2.022 dias.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 036 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 284 de 23 de setembro de 2010. 
 
                   
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, a 
seguir: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.041533/09-07  
 
INTERESSADO: LUIZ DRUDE DE LACERDA 
 
CARGO: PROFESSOR DE 3º GRAU 
 
Retifique-se o RDD nº 012/2010 de 24/02/2010, na parte referente ao período e total de dias, onde se lê: 
01/01/1982 a 31/01/1986 = 1.492 dias, totalizando 3.743 dias, leia-se: 01/01/1982 a 30/11/1982 = 334 
dias, totalizando 2.585 dias prestados à Iniciativa Privada.  
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDV/DAP, Nº. 285 de 24 de setembro de 2010. 
 
 
 
PROCESSO Nº 23069.006675/10-53 
 
INTERESSADO: ANA LUCIA DA ROCHA OLIVEIRA 
 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO:                      
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo ex-servidor ALMIR MATOS DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 306383, falecido em 23/04/2010 no cargo de Contramestre Oficio, 
em favor de ANA LUCIA DA ROCHA OLIVEIRA na qualidade de viúva, nos termos do artigo 7º da 
Lei nº 9.527/97. ROBERTO DE SOUZA SALLES – Reitor.                   
                                                     

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                             SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 037 

 

 
 
     Em 24 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010 SEÇÃO II                                                         PÁG. 038 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº.  291 de 29 de setembro de 2010.    
 
            
   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito o RDD nº 347/93, referente à averbação de tempo de contribuição, Expediente nº 
062725/93-66, do servidor FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 310491. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 039 

 

 
 
   Em 30 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 040 

 

 
   
 Em 30 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 041 

 

 
 

      Em 30 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 042 

 

 
 
   Em 30 / 09 / 2010.                                               

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 043 

 
 

 
 

   Em 30 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 044 

 

 
 

   Em 30 / 09 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 168 07/10/2010                                       SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 045 

 

 
 

    Em 01 / 10 / 2010.                                               
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 


